Cum jam dies quinta Maii illuxisset, illustrissimus dominus princeps senior una cum conjuge sua luctuosa cum pompa et apparatu ad ecclesiam Cnippoviensem deductus, ibique in exstructo jam ante sibi ducali sepulcro humatus est. Finitis autem jam omnibus funebribus rebus apertoque illustrissimi senioris principis in praesentia dominorum consiliariorum statuumque testamento, domini tutores consilarii causas ex recessu anni superioris adhuc indecisas pendentes debito fine terminare volentes, de consensu nostro omniumque ordinum conventum Heilgbeilum ad festum Sanctae Trinitatis celebrandum indicunt. Ad quem ut omnes status sive potius eorum nuncii conveniant, edicunt, ac ut ad illum Mtas R. suos quosque mittat commissarios impense, rogant. Horum petitioni Mtas R. satisfaciendo, oratores infrascriptos eo deputare dignata est. Erat autem testamentum hujus, ut sequitur, tenoris ¹⁾.

¹⁾ Quae testamento caventur, cum minoris sint momenti, praetereunda esse putavimus, praesertim vero ea de causa, quod testamentum jam editum esse constat. Vid. Privilegia der Stände des Herzogthumbs Preussen etc. Brunsberg. 1616 pag. 71—83.

CONVENTUS HEILGBEILI

anno Domini MDLXVIII, pro festo Sanctae Trinitatis celebratus, ad quem a Majestate Regia missi erant magnifici et generosi: Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis, Coninensis, Miedzierzecensisque capitaneus, Joannes Costca a Stangenberg castellanus Gedanensis, terrarum Prussiae thesaurarius, Pucensis Dirschoviensisque capitaneus, Joannes Demetrius Solikowski S. R. Mtis secretarius.

Literæ Sacræ Regiæ Majestatis ad dominum palatinum in eodem negotio.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnifice, sincere nobis dilecte. Ku sprawom ważnym niektórym w księstwie pruskim, zwłaszcza za tą śmiercią ksiąźęcia jmości, złożon jest sejm w tych tam ziemiach na dzień św. Trójcy blisko przyszły w Heilbeilu, na który sejm potrzeba będzie komisarzów naszych. A tak iż wiemy, iż Wm. tych spraw wszystkich dobrześ świadom, posyłamy tedy komornika z tym listem do Wmci, aby się Wm. na ten czas tak gotował, żebyś Wm. tam koniecznie pospołu z panem Gdańskim i Solikowskim sekretarzem naszym być mógł, a my tam z instrukcją i z innymi rzeczami do tego należnemi nie omieszkamy Wm. tak, iż na to czekać nie potrzeba, bo to już tam na miejscu Wm. oddane będzie. Aliter Sinceritas tua pro officio nostro et gratia no-

stra non factura. Datum Grodnae XXX Maii, anno Domini MDLXVIII, regni nostri XXXIX.

Sigismundus Augustus rex subscripsit.

*Literæ ad eundem fere modum ad dominum castellanum
Gedanensem a Regia Majestate datæ. (Omitt.).*

Instructio Majestatis Sacræ Regiæ magnifico et generoso Joanni de Sluzewo palatino Brestensi, Joanni Costca de Stangenberg castellano Gedanensi ac Joanni Demetrio Solikowski secretario Majestatis suæ ad status ac ordines omnes in conventu ducatus Prussiæ congregatos, Grodnae die nona mensis Junii MDLXVIII.

Salute ac gratia dicta, redditisque fidei literis illustri domino Prussiae duci ac constitutis Illustritatis ejus tutoribus et gubernatoribus, ordinibus denique omnibus in conventu ducatus illius congregatis, haec agent commissarii nostri:

Principio curam ac sollicitudinem nostram erga ducatum illum et ordines ducatus illius, quae sollicitudo et commissariis nostris et ordinibus terrarum illarum ignota esse non potest, diligenter quantum maxime poterunt, commendabunt, ut intelligatur ab omnibus, nec in studio et diligentia nec in benevolentia nostra erga ducatum illum quicquam unquam defuisse. Quae omnia et recentiora sunt quam ut commemorari, et notiora quam ut percenseri debeant, et omnino ejusmodi sunt, quae nulla etiam commendatione adhibita, grata esse ducatus illius ordinibus et debeant et possint.

Deinde dicent commissarii nostri ea potissimum de causa se a nobis isthuc missos esse, tum ut ad quaedam capita, quorum deliberatio ad colloquium omnium ordinum rejecta fuit, quid nobis respondeatur, videremus, tum vero idque multo magis, ut constantiam nostram in juvando et ornando ducatu illo retineremus

et promptos nos esse ac paratos non minus nunc, duce ipso seniore demortuo, quam eodem vivo facere soliti fuimus, ostenderemus ad omnia suscipienda, quae ad salutem et tranquillitatem ducatus istius pertinere videbuntur, atque etiam fortassis tanto magis quam antea, quanto magis ducatum istum cura ac provisione nostra opus habere intelligimus illo demortuo, qui magnam nobiscum sollicitudinis partem sustinebat. Itaque commissarii nostri ea quidem, quae ipsis ad capita a nobis proposita responderentur, audient, interim tamen quae nobis e republica terrarum fore viderentur, non dissimulabunt. Ac cetera quidem, quae ad praesentia negotia pertinere videbuntur, ex instructione priore nostra, quam ad conventum Heilgbeilensem iisdem commissariis nostris dederamus, petent. Illud praeterea non praeterritent, gratam nobis admodum accidisse illorum illam testificationem, quod officium nostrum in admonendo domino duce de homagio nobis regnoque nostro Poloniae quam primum praestando, cum summa gratiarum actione exceperint. Etsi enim non ignoremus ad vasalum potius, quam ad dominum pertinere de homagio praestando sollicitum esse, tamen nos profecto ob memoriam domini ducis demortui, qui nostram regnique nostri majestatem summa qua potuit fide et observantia constantissime coluit, abundare maluimus in nostris erga heredem et successorem ipsius deferendis omnibus officiis, quam ulla ex parte nostrae erga illum benevolentiae videri defuisse. De quo quidem homagio consiliarii et ordines ducatus illius constituent, communicatis inter se consiliis, quod nobis illustrique illorum principe et regno nostro ducatuque illo dignissimum fore videbitur.

Juramentum, quod ante triennium marchionibus praestitum isthic esse dicitur ab incolis ducatus illius, nec recte nec ordine praestitum esse apparet, nam nec sine assensu nostro fieri potuit, qui feudi sumus dominus, ab ipsis marchionibus praestari debuit: id ita esse et leges ostendunt et nos ipsi, qui nunquam neque per literas neque per nuntios et commissarios nostros obscure tulimus. Itaque etsi nobis in animo prorsus constitutum est, juramentum hoc irritum esse, tamen cum consiliarii tutores tantopere nos orent, ut spatium ei rei definiendae ad comitia regni nostri concedamus, tribuimus hoc interim supplicationi ipsorum, ut in regni nostri comitiis ex consilio senatus nostri ita de hoc negotio con-

stituamus, ut nihil neque regni nostri juribus neque ducatus illius rationibus praejudicare videatur.

De literis apertis per haec tempora Marienburgi respondimus de sententia nostra nuper generoso Venceslao Schaki internuntio ipsorum, ad eundem quoque modum scripsimus generoso Joanni Costca castellano Gedanensi; arbitramur, et ea quidem quae acciderant hactenus bene constituta jam esse, et princeps omnia in hoc genere ita provisum iri, uti ex nobis nomine ipsorum fuit postulatum, de quo poterunt isthic cum generoso castellano Gedanensi coram plenius agere.

Internuntios ducis Megapolensis intelleximus funeri et exsequiis interfuisse, in quo sane pleraque nos male dicent, cum enim diserte sententiam nostram consiliariis tutoribus exposuerimus, nolle nos, ut quisquam a duce ipso Megapolensi exsequiis interesset. Debeant profecto modis omnibus providere, ut voluntati nostrae satisfaceret, et ne quis externus sine literis nostris in ducatum illum penetraret. Illi autem etiam ignorare se significant, qua iter fecerint internuntii ducis Megapolensis, et qua potissimum in ditionem terrarum Prussiae pervenerint. Quod nobis et permirum sane et permolestum videtur, praesertim cum ne illud quidem, quam ad principem suum redierint, nobis significatum sit.

Intelleximus etiam, quid per eos internuntios nomine ipsius ducis Megapolensis vel conjugis potius ipsius fuerit a consiliariis tutoribus postulatum. Postulata est enim dos, postulata parapherna, postulata etiam tertia pars hereditatis paternae, tam mobilium quam immobilium bonorum; de quo etsi non dubitamus in conventu ipso proximo per ordines universos diligenter actum iri, quae nobis tamen quoque ipsis in mentem interea venerunt, ea praetereunda esse hoc loco non existimavimus. Ex testamento hoc illustris domini ducis demortui, cujus nobis exemplum authenticum missum fuit, apparet, de dote et paraphernis et de omnibus fere quae attinent, duci Megapolitano ab Illustritate ejus satisfactum esse, constare id ex iis instrumentis et libris et tabulis, quae Tapiae asservantur. Quo quidem ipso in loco credibile etiam est, exstare instrumentum abrenuntiationis et cessionis illustris dominae ducissae Megapolitanae de omnibus bonis paternis. Cum enim probe meminerimus illustrem dominum ducem, dum viveret, prudentia singulari principem exstitisse, non sit nobis verissi-

mile, instrumentum cessionis confici ipsum non curavisse. Qua de re cum certius aliquid ex consiliariis tutoribus cognitum haberimus, reliqua in hoc genere de sententia nostra consiliique nostri tutoribus ipsis exponemus, nunc enim si instrumentum cessionis exstat, plura dici non oportet.

In Wobseri causa nihil hactenus praetermissum a nobis est, quod vel apud Caesaream Majestatem, vel apud cameram imperialem Spirensis vel denique uspiam alibi curandum esse videtur. Exspectamus autem in dies reditum internuncii nostri, quem ea de causa ad aliquot principes Germanicos proximo Februario miseramus. Is cum venerit, et ea quae gessit, exposuerit, ad reliqua, quae supererunt curanda et agenda, accingemur. Interim tamen quod et per literas et per internuncios eorum diligenter admodum fecimus, ut prohiberemus, ne quis omnino ex ducatu nostro Prussiae apud cameram imperii in judicio sistere se auderet, idem nunc etiam commissarii nostro nomine facient, et tam illustri ipsi principi Prussiae, quam subditis ipsius omnibus, qui citatione sunt Spiram evocati, prohibeant sub ea fide, quam nobis regnoque nostro debent, et sub amissione feudi, quod a nobis obtinent, ne illic comparere aut judicialiter ausint respondere. Qua de voluntate nostra etiam praefectos ipsos camerae Spirensis, et omnino omnes, quorum interest, faciemus primo quoque tempore per literas nostras certiores.

Quod cassationes donationum quarundam recentium et largitionum in privatos ab illustri domino duce demortuo factarum attinet, meminimus, quid de eo commissariis in instructionibus superioribus praeceperimus. Nunc tamen attentius de omnibus rebus cogitantibus nobis, ita faciendum esse videtur, ut commissarii nostri causas omnes ejusmodi donationum et largitionum diligenter cognoscant ad nosque referant, ut quaenam et qua ratione et cui donationes ullae factae sint, cognoscere ipsi quoque ac intelligere possimus. Donationes autem aut largitiones bonorum immobilium praesertim intelligimus, quae profecto sine consensu nostro, uti quidem de eo pactis communibus constitutum est, validae esse non possunt, cum non modo donationes inter vivos factae, sed ne ipsum quidem testamentum illustris principis demortui, (cum tamen alioqui testamentorum jura sanctissima habeantur) sine consensu nostro validum esse queat.

Quod quidem testamentum illustris principis demortui, quoniam saepe tutores consilarii a nobis suppliciter petierunt confirmari, faciemus non gravate, ut illud in gratiam eorum, inprimis autem ad declarandam perpetuam nostrae erga principem demortuum benevolentiae constantiam, et erga illustrem principem juniorem ac universum ducatum illum amorem et propensionem singularem confirmemus et approbemus in omnibus, salva nostra regnique nostri dignitate et superioritate salvaque pactorum communium integritate ac robore. Non dubitamus autem vicissim consiliarios ipsos tutores ita se in administratione sua gesturos esse, ut nihil admittant, quod aut dignitati superioritatieque nostrae regnique nostri, aut ultimae huic voluntati, quam confirmaturi sumus, repugnare videatur.

De Merlino quae esset sententia nostra, semel atque iterum consiliariis tutoribus exponi jussimus, magnam enim in eo rem verti perspicimus. Nunc Merlini negotium, nescimus, quomodo cum confessione augustana, quam nos temporibus concedentibus permissam esse interea ac liberam ducatu illi voluimus, confundi ac commisceri videtur. Quamobrem iterum atque iterum consiliarios tutores admonemus, ne nomen confessionis augustanae permissae interea a nobis et concessae, maledicentiae et probris et linguae intemperantiae et factionibus ac seditioni concitandae praetexatur; quae quidem a nobis nec concessa sunt unquam nec profecto concedi possunt, salva nostra regnique nostri majestate et terrarum illarum tranquillitate, quaeque adeo cum omnibus in hominibus turpia sint, tum in eo, qui concionatoris locum obtinere se jactat, foedissima et prorsus non ferenda. Quod cum ita sit, providebunt commissarii nostri, idque omnino volumus et mandamus, ne temere nomina eorum, qui principem in ecclesia et republica christiana locum obtinent, publice isthic in contionibus proscindantur neve etiam religio et dignitas nostra apud vulgum infametur, quae res et nobis quidem ipsis molesta accideret, et praeterea pacem, otium et tranquillitatem terrarum illarum diu conservare non posset.

Jactari etiam audimus isthic, nescio quid de moneta Lithuanica nova elevanda. Quae res cum neque ad consiliarios tutores neque ad ordines terrarum Prussiae pertineat, et cum nostra Majestatisque nostrae indignitate sit conjuncta, quandoquidem ex nostrae potius monetae ratione alienos omnes nummos, quam ex aliena

aestimatione aestimationem monetae nostrae oporteat dependere, dabunt operam commissarii, ut consiliarios et ordines terrarum illarum de ejusmodi proposito auctoritate nostra interposita deducant. Si quid est, quod in nummis Lituanicis desiderari videatur, id in comitiis regni nostri, quae in proximo sunt, exponant; ipsi ab elevanda et in ordinem redigenda moneta nostra abstineant.

Non dubitamus etiam plerasque isthic consultationes de feudo et homagio futuras esse in hoc conventu Heiligbeilensi, in qua re commissarii nostri ita se gerent, ut deliberationes quidem eorum in hoc genere non impediunt, praesertim cum deliberationibus vassalli et consultationibus de feudo jus domini deterius fieri non posse perhibeatur; si quid tamen regno nostro, quod absit, noxium isthic perspexerint, id sane et pro officio suo, quantum possent, avertent et ad nos primo quoque tempore referent.

De comparando etiam nobis subsidio aliquo pecuniario jam pridem ab ordinibus terrarum illarum nobis promisso, commissarii nostri juxta priorem instructionem nostram laborabunt.

Quod superest, inspectionem tutelae et totius illius gubernationis, quae consiliariis tutoribus concredita est, et ipsi quidem commissarii nostri, dum ibi sunt, commendatam sibi habebunt, et ordinibus denique terrarum illarum diligenter commendabunt. Quod si quid unquam in illa gubernatione opus habere videatur, de eo ad nos semper referre studebunt. Qui si tunc forte longius abfuerimus, omne id quod declaratione nostra opus habuerit, de reverendissimi domini Cardinalis Varmiensis, qui in propinquo est, consilio administrari jubebunt.

Illud postremo non praetermittent, etsi antea consiliariis tutoribus significaveramus, velle nos, ut interim dum gubernacula ducatus istius penes eos sunt, novo nobis regnoque nostro et item illustri principi juniore ducatuque ipsi jurejurando obstringerentur, quod neque supervacaneum neque inusitatum esse intelligebamus. Tamen cum tutores consiliarii multis verbis a nobis nuper per generosum Venceslaum Schak internuncium contenderint, nobisque supplicarint, ut ne illos novo ullo et iterato sacramento adigeremus, quae res, ut ipsi ajebant, fidem illorum aliquo modo suspectam apud vulgum posset reddere; dicent commissarii nostri, nos supplicationi illorum acquiescentes liberos eos facere ab onere istius jurisjurandi, sed ita tamen, ut quemadmodum ipsi

quoque ultro se esse facturos promittunt, polliceantur interim nobis et promittant sub religione sacramenti per se antea praestiti, se gubernationem hanc illis impositam ita gesturos esse, uti et nostra regnique nostri dignitas et auctoritas, illustris etiam principis Prussiae ac totius ducatus salus, commodum et tranquillitas, denique uti fides bonorum virorum nobis, regno nostro, illustri principi et toti ducatus ab ipsis debita, flagitat et requirit. Quod quidem promissum illorum in executionem commissarii nostri diligenter deducere studebunt.

Acta Heilgbeili per praedictos commissarios.

Trigesima (30) Junii. Cum autem Heilgbeili ad diem Mercurii ante festum Visitationis Mariae Virginis convenissemus, accersivimus ad nos insequenti die (sc. 1 Julii ¹⁾) delectos ex statibus ac praemissa ad illos a Mte R. salute illis multa de propenso Mtis R. in hanc provinciam animo (id quod jam saepe re ipsa Mtas R. declaravit) retulimus, hoc addentes, missos nunc nos huc esse, ut quorundam articulorum anno praeterito in conventu Regiomontano suspensorum, debitam executionem faciamus. Quod ubi prius factum fuerit, relatores nos adhuc quaedam postmodum illis nomine Mtis R. ex praescripto instructionis nostrae esse diximus. Ad haec nomine statuum dominus cancellarius ita nobis respondit: Accipere se summa cum animi submissione a Mte R. salutem sibi nunciatam, tum et hanc plus quam paternam curam et affectionem in hanc provinciam ejusque subditos, pro qua non possunt non omnia fausta feliciaque Mti R. omnibusque ordinibus regni reprecari ac dignas immortalesque illis similiter et nobis habere agereque gratias. Quantum autem ad praesentem conventum attinet, quaerere eos ex nobis, a quo puncto causarum indecisarum res nunc inchoare constituissemus. Ad ea nos haec subjunximus: velle nos prius hac in parte, unde videlicet initium res sumere debeant, ex illis cognoscere. Quare ut hac in re nobis suam communicent sententiam, postulavimus. His auditis illi voluntati nostrae acquieverunt, promittentes: se insequenti die responsum ad hoc nobis allaturos.

Tertia (3) Julii. Die Saturni, quae erat tertia mensis Julii, status ad nos venientes, obtulerunt nobis scripto sententiam suam, nempe unde haec comitia ordiri debeamus, videlicet de articulis in recessu quidem contentis, sed tamen executioni nondum demandatis. Licet autem de his articulis nobilitas cum civitatibus, videlicet de ordinatione terrestri et cassationibus admodum dis-

¹⁾ Tamen uti ex contextu conspici potest, secunda mensis Julii esse videtur.

creparet, nihilominus tamen petebant, ut ad executionem articulo-
 rum recessus aliquando veniretur. Quod nos haud gravate
 facere promittentes, eos a nobis dimisimus, dominosque tutores
 consiliarios ad nos vocari jussimus, illisque scriptum statuum
 praelegi fecimus, postulantes, ut suam nobis ad hoc sententiam
 impertiantur, praesertim in his articulis, in quibus nobilitati cum
 civitatibus non conveniret. Erat autem praedictum scriptum
 ejus, ut sequitur, tenoris (Omitt.)

Hoc scripto audito, domini consilarii tutores ad eum mo-
 dum sententiam suam nobis exposuerunt: Primo, quod ad cas-
 sationem attinet, cum in ea juxta recessum, (id quod illustrissimus
 princeps defunctus aliter consentire noluit, similiter quoque et
 nos) ratio meritorum habenda sit, non posse se quicquam aliud
 contra recessum statuere sed ut penes hunc maneat, et ut civita-
 tes, quae contrarium sentiunt, a proposito deducamus, orabant.
 De ordinatione terrestri alias Lanczordnung, quam civitates tan-
 toper impugnant, non novum hoc esse, semper eos enim prote-
 stasse contra illam dicendo, eam esse contrariam privilegiis, juri-
 bus, plebiscitis et consuetudinibus suis. Quod autem hoc aliquo
 exemplo docuissent, nunquam, etiamsi nomine principis saepe
 cum illis de hoc actum esset, adduci non potuerunt, nisi nuper
 Rastemburgi, ubi tunc quosdam articulos scripto comprehensos,
 qui juribus suis contrarii essent, nobis obtulerunt, inter quos qui-
 dam fuerunt plane absurdi et contra superioritatem principis,
 quibus sibi plus libertatis quam unquam habuerunt, vindicare
 nitebantur; licet quoque in eo scripto quidam articulus de prae-
 scriptionibus fuerit, qui cum jure Culmensi, similiter et cum pri-
 vilegiis eorum pugnat. Quare hoc esse consilium suum, ut omnia
 haec per viros doctos, ad hoc deputandos vel conducendos et de-
 lectos aliquot ex statibus penitus inspiciantur ponderenturque,
 ac investigetur, quid sit juri ac aequitatis consonum nec ne,
 tum an consuetudines illorum sint licitae et honestae juri-
 que non contrariae: in summa omnia iniqua adimantur, justa vero
 relinquuntur, ad quod tempus et homines docti requiruntur.
 Haec omnia cum scripto comprehensa fuerint, judicio Mtis R.
 vel dnorum commissariorum subjici possunt. Quae si incolae
 hujus terrae sub Mte R. morantes quoque acceptare, iisque uti
 voluerint, id relinquere se voluntati Mtis R. eorumque; orare
 se autem, ut nos tam nobilitati, quae celerem editionem ordina-

tionis terrestris postulat, ut ab ea, donec a viris doctis de ea cognoscatur, supersedeat, civitatibus vero, ut ad consentiendam ordinationem alacriores sint, autoritate nostra persuadeamus. Quod autem civitates scripto suo promittunt, velle se omnes fugitivos nobilium ad postulationem illorum nobilitati extradere, hoc et antea Rastenburgi fecerunt, verum sibi vocabulum illud germanicum befuget, quo in scripto suo utuntur, suspectum videri. Innuere enim illos multa diffugia sive excusationes juridicas contra postulantes fugitivos suos praetensuros, prout id nuper fecerunt fratri Pakomorii, cui in repetitione fugitivi sui multa et frivola interrogatoria opposuerunt. Quod vero dimissionem officialium sive capitaneorum, qui juxta tenorem recessus indigenae non sunt, attinet, haec adhuc hucusque propter pestem, quae Regiomonti adhuc anno superiore post discessum statim illinc nostrum vigere coepit et adhuc ibi viget, per se fieri non potuit. Fiet autem ea juxta promissionem a se statibus Rastenburgi factam infra proxime futurum festum s. Michaelis. Accedit ad hoc, quod si illud tempestivius expediissent, quodammodo illud cum ignominia proborum illorum hominum in officiis existentium conjunctum fuisset, praesertim vero id, quod civitates postulant, nempe ut quisvis extranei officiales sine ullo discrimine dimittantur, quod profecto iniquum huicque provinciae damnosum est. Esse enim hic quosdam homines a teneris annis fere in servitio principis, reque militari educatos, qui et secreta principis hujusque provinciae sciant et tempore necessitatis egregii milites ducesque esse possint, ut N. Bork capitaneus Brandenburgensis, Volffcreicz, Vernsdorff capitaneus Hohensteinensis, qui omnes non indigenae, sed tamen in his regionibus diu probeque versati sunt, ita etiam ut anno superiore status ipsi cum iis bene contenti fuerint. Quare petierunt a nobis praedicti consilarii, ut hanc rigiditatem civitatum, qua omnes externos hinc exterminare volunt, autoritate nostra flecteremus. Fuit autem et haec inter ceteras non postrema causa non dimissorum quorundam officialium extraneorum, quod tam boni patres familias, utque illi sunt, tam cito haberi non potuerunt. Videri autem sibi operae pretium non esse omnibus extraneis missionem dari, praesertim iis, qui in parvis praefecturis, ut Lochstett, et aliis, ubi antiquitus non capitaneatus sed tantum officia camerae magistri fuerunt. Quod

vero civitates in scripto suo locuturos, se ipsos de aliis rebus secum dicant, nescire se quid adhuc praeter praedicta puncta ex parte recessus a se exsequi desiderent, nisi forte quod praefectus molarum adhuc in officio sit. Qui tamen et missionem jam habet et ad festum Michaelis facta tunc ratione alteri, qui jam quoque receptus est, officio cedere cogetur.

Ad haec nos subjunximus: egere hanc rem ut satis gravem matura deliberatione, deliberare itaque nos de ea velle illisque mentem nostram deinde aperire. Quod autem ex iis intelligamus, dilatam adhuc ab iis esse usque ad futurum festum S. Michaelis jam ante ab omnibus statibus consensam, a nobisque confirmatam dimissionem aut translationem quorundam capitaneorum, id nobis cum primis mirum, immo et Mti R. nobisque ipsis ignominiosum videri, praesertim cum hoc prioribus et secundis comitiis constitutum, autoritateque Mtis R., quae hoc modo nonnihil ludificatur, confirmatum sit. Quare ne haec res diutius in vilipendium Mtis R. protrahatur, sed sine mora executioni debitae demandetur, postulavimus. Nam alioquin nisi hoc fieret, cogeri nos de hac re Mti R. conqueri. Praeterea mirum nobis videri diximus, quod cum anno superiore, immo ante ipsum biennium a statibus postulaverimus, (quod et tunc se facturos nobis publice praesentibus quam plurimis gravibus viris receperant, nosque hoc vicissim illustrissimo principi seniori freti illorum promissionibus retulerimus), ut aliqua evidenti contributione Illustritatem ejus juvent; nunc vero in hoc scripto suo illi non modo hujus rei, sed et nec postulationis nostrae anno superiore a nobis nomine Mtis R. factae, ut videlicet illi subsidio aliquo pecuniario contra Moschum communem (hostem?) subveniant, meminerint. Quare ut domini consiliarii harum rerum illos admoneant et ut ii promissum subsidium illustrissimo principi suo praestent, et nobis ad postulationem quoque nostram nomine Mtis R. dent certam aliquando responsionem, illis hortatores sint, postulavimus.

Ad haec illi vicissim nobis responderunt: dilationem hanc dimissionis certorum officialium non in vilipendium (quod absit) Mtis R., sed necessario, videlicet peste hoc urgente, factam esse; neminem enim praesertim ad id idoneum, qui id oneris periculi-que in se reciperet, tunc habere potuerunt. Quare ne hoc pertinaciae negligentiaeque illorum, sed potius iniquitati temporis ascribamus, orabant. De contributione illustrissimo principi seniori

a statibus jam pridem promissa, sed adhuc parum praestita, scire se bis ab illis eam promissam esse, tertio Rastenburgi, videlicet de quolibet manso per grossos decem, datamque jam partem illius, sed non integram esse dicebant. De subsidio autem pecuniario Mti R. praestando admonuisse se eos diligenter et nuper Rastenburgi et nunc hic Heiligbeili, verum illos suam ad hoc responsionem de die in diem protrahere, nihilominus tamen facturos se adhuc illud quam diligentissime fidelissimeque, ac quo ad personam suam libenter se in hoc Mti R. accommodaturos, promittebant. Tandemque a nobis abierunt.

Sub vesperam ejus diei, accersitis ad nos statibus, in praesentia quoque dominorum tutorum consiliariorum, illis, primum deliberare nos velle paulo longius de his articulis, in quibus nobilitati cum civitatibus non conveniret propter gravitatem eorundem, diximus postulavimusque ab illis, ut hanc moram aequo animo ferant; deinde illos de contributione illustrissimo principi promissa subsidiariaque pecunia a Mte R. ab illis postulata admonuimus, ac mirum nobis graveque videri, impletionem promissi erga principem, tum et responsum ad postulationem Mtis R. hodie in scripto illorum ommissa esse diximus. Quod si eo animo ab iis fiat, quasi illud silentio praeterire et promissa minime praestare velint, grave nobis profecto et apud Mtem R. junioremque principem, cui utrique ex promissione illorum spem consequendi illius subsidii pecuniarii jam pridem fecimus, contumeliosum accideret, quam contumeliam nos quidem ad praesens Deo et tempori committere; verum tamen ne in nobis maneat, illam suo tempore ad loca debita deferre atque negotia haec, quae cum ignominia nostra conjuncta essent, ut existimationi nostrae nociva, intermittere cogere. Quod cum ita sit, et hoc responsum ad hunc articulum de voluntate eorum in haec comitia rejectum, admonere nos illos, quo et domini sui, quem ab omnibus necessitatibus sublevare nobis certo promiserant, tum et postulationis Mtis R., qui terras has paterno fere complectitur affectu multumque pro iis ut ipsi sciunt pacificandis laboravit, insuper et nostri, qui certe propter innumeras fatigas, quas pro iis sustinuimus, meliorem quam ignominiae gratiam apud illos meruimus, memores sint ac vota tam Mtis R. quam et illustrissimi principis tum et promissiones suas exsequantur. Status contra, non de industria se hunc articulum e scripto suo omississe dicebant, sed propterea quod in

eo nondum satis deliberarint. Quare velle se adhuc de eo inter se latius agere et postmodum ad eum nobis respondere. Rogare autem, ne haec dilatio eorum nobis gravis sit, quod nos illis libenter concessimus hoc tamen addendo, propterea nos harum rerum eos admonitos esse voluisse, ut negotia conjunctim inter illos tractata tanto citius ad finem perducere possint, tum quod haec res personas nostras, quae hinc non in leve vilipendium apud Mtem R. incurrerent, attingat.

Quinta (5) Julii. Die Lunae, quae erat quarta (quinta?) mensis Julii, domini tutores consilarii spatium nobiscum colloquendi a nobis petierunt, quos nos hora nona matutina ad nos acciri iussimus. Qui venientes per dominum cancellarium nobis indicarunt, citatum esse adhuc praeterita hieme illustrissimum principem defunctum aliquotque ex consiliariis primoribus nobilitateque ac civibus illius homines numero fere ad quadraginta ad cameram Spirensis a Paulo Vobsero. Quam rem ne in curia sua ipsi negligenter et hoc modo ducatur damnum accerserent, miserunt ad Mtem R. illi hoc significantes rogantesque, ut Mtas sua R. hanc citationem per oratorem suum illic annihilare curaret. Quod cum Mtas S. R. facere clementer promisisset et ut illi quoque suum legatum eo mittant consulisset, miserunt tunc temporis doctorem quendam Eberhardum Roggium. Qui cum in termino comparuisset, Mtis vero S. R. orator tunc temporis nusquam appareret, legatus principis actionem illam extrahere nolens, post querelam contra se intentatam, missum se quidem ad eum actum sed sine sufficienti plenipotencia dixit, rogavitque quam diligentissime, ut quoad ad hanc rem meliorem nancisci possit plenipotenciam, res illa differatur. Sed cum iudices illi hoc omnibus modis denegarent, ille vero et per se et per graves quasdam personas instaret, obtinuit ad tam obstinatam petitionem quinque mensium dilationem. Quae quia circa festum s. Jacobi, aut propter dies caniculares, quae tunc adhuc vigere solent, ad summum circa festum Bartolomaei exspiratura sit, miserunt iterum ad Mtem R. non ita pridem Venceslaum Sackium quam humilime orantes, ut cum in hoc termino coram camera sibi indicto non tam de proscriptione veteri, quae una cum illustrissimo principe seniore extincta est, sed de nova, ne forte junior princeps denuo alia in-

currat, agatur, praesertim cum plenipotens ille illic comparens, non habita sufficienti plenipotencia de jure quasi non comparens esset; Mtas R. misso illuc oratore suo vel literas avocationis ad plenipotentem illustrissimi principis aliorumque citatorum, quibus illum illinc ad se, ut subditorum suorum mandatarium avocet, det ac illis, qui praedictos reos quoquomodo accusare voluerint, hoc insinuet, se de subditis suis illegitime eo citatis unicuique conquerenti, quantum jus patietur, justitiam administrare velle. Hoc si iudices impugnaverint, aliud sibi hac in parte faciendum dicti consiliarii putant, videlicet, ut contra incompetentis forum a plenipotente excipiat; sed si huic exceptioni iudices quoque contradicturi sint, hoc ultimum ac praesentissimum consilium suum esse dicebant, ut plenipotens contra suspectum iudicem excipiat et iudices delegatos sibi eligat, quod de jure illi denegari non potest. Poterit autem is eos, qui imperio non subsunt et a sese longissimo locorum intervallo distant, proptereaue tarde admodum aut nunquam ad decidendum hac in causa conventuri sint, nominare; nempe vel regem Franciae, vel Sueciae Angliaeve, aut Daciae, vel (si hoc commodius ei videretur) posset allegare, Mtem R. Poloniae cum S. Caesarea Mte de hoc transacturam. Haec consilia, quia efficacissima de jure hac in parte esse arbitrantur, perscripserunt Mti R. per praedictum Venceslaum Zackium, orantes quam demisissime, ut Mtas S. R. hisce mediis hac in re uti permetteret. Verum Mtas S. R. literas tantum avocationis Spiram misit, in aliis vero, quid factura sit, se non declaravit; nihilominus vero dominus vicecancellarius iis rebus minime opus esse asseveravit. Quia vero illi, si hoc modo non procedatur, proscriptionem novam principis sui junioris, per quam et nemo veniens ex hac provincia in Germaniam tutus ibi versari et bona vel jam habita, vel adhuc jure caduco ibi habenda possidere poterit, metuent, efflagitabant a nobis, ut pro iis apud Mtem R. intercedamus, quo negotium hoc, ea qua supra retulerunt via, apud cameram imperialem prosequatur. Nam hanc formam processus sequendam non modo illustrissimus princeps Joannes marchio Brandenburgensis Mtis R. oratori domino Stanislao Czarnkowski in responso suo consuluit, sed et multi primarii doctique viri in Germania, qui omnes, hoc modo proscriptionem novam eos effugere posse, uno ore affirmant; quam si semel incurrerent, eam deinde purgare quam difficillime possent.

Ad haec illis a nobis ita est responsum: habere nos in instructione nostra in negotio illo Vobeseriano certam a Mte R. resolutionem, quam illis quo ad eum punctum praelegimus, ex quo illis constare poterit, quid hac in parte fieri Mtas S. R. velit. Nihilominus autem admonuimus eos, ut si per jus quoquo modo possint, terminum illum Spirenses usque ad comitia regni Poloniae proxime celebranda extrahant. Verum illi nullum sibi hac in parte, quo negotium hoc diutius differre possint, ad praesens suppetere consilium dicebant, instabantque precibus, ut secundum quod antea petierunt, pro iis apud Mtem R. intercedere velimus. Quod nos (videntes id sine praeiudicio juris Mtis R. regni-que tuto fieri posse) illis facere promisimus, praesertim cum illi non pro persona Mtis R. sed sua duntaxat, exceptionem hanc interponere velint. Quare in his tum et aliis negotiis in hoc con-
Sexta (6) Julii. ventu inchoatis ad Mtem R. nuncium nostrum die sexta mensis Julii ablegavimus.